
N93323 

Governador do Território 
Cmte. Annlbal Barcellos 

Secretário de· Finanças 
Dr. Francisco VItoriano Filho 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

TERRITÓRIO FEDERAL DO AMAPÁ 

DIÁRIO OFICIA·L 
Decreto n9 1. de 24 de julho de .1964 

·Mácapá, 12 de novembro de 1980 • 4•-felra 

Gabinete do Governador 
Ten. PM Ronaldo Pereira de Oliveira 

SECRETARIADO 
Secretário de :Admlnlstraçlo 

Dr. Augusto ·Monte de Almeida 
Secretário de Educaçlo e Cultura 

Secretário de Planejamento e Coordena~o 
Dr. Antero Duarte Dias Pires Lopes 

Secretário de Promoção Social 

Dr. Alfredo Augusto Ramalho de Oliveira 
Secretário de Agricultura 

·Prof.lzequlàa Eatevam doa Santoa 
, Secret, rlo de Segurança Pública 

Ora. Maria da Glória Amorlm 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

Dr. Manoel Antonio Dias 

Dr. José de Ar~mathéa Vernet Cavalcanti 
Secretário de Saúde 

Dr. José Cabral de Castro 

-----------------------------------DECRETOS--------------------~------------~ 

(P) ri9 0690 de 29 de outubro de 1980 

O Governador do Território Federal do Amapá, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, item 11, 
do Decreto-Lei n9 411, de 08 de janeiro de 1969, e tendo em vista o que consta do Processo n9 3/08.312/80-SESA, 

RESOLVE: 

Conceder aposentadoria, de acordo com os artigos 176, item li e 178, item I, alfnea "a", da Lei n9 1711, de 28 de outubro 
de 1952,. com a nova redação dada pela Lei n9 6.481, de 05 de dezembro de 1977, a Pedro de· Castro e Silva, matricula n9 
2.071.579, no cargo de Pintor, A-1 05.9-8, do Quadro de Pessoal - Parte Permanente - do Governo deste Território, devendo 
perceber proventos correspondentes ao nfvel 1 0-C, de acordo com o artigo 184, item·l, da citada Lei n9 1711/ 52. 

Palácio do Setentrião, em Macapá, 29 de outubro de 1980, 919 da República e 389 da Criação do Território' Federal do 
Amapá. 

ANNIBAL BARCELLOS 
Governador 

(P) n9 0691 de 2~ de outubro de 1980 

O Governador do Território Federal do Amapá, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, item 11, do 
Decreto-Lei n9 411 , de 08 de janeiro de 1969, e tendo em. vista o que consta do Processo n9 3/08.313/80-SESA, 

RESOLVE: 

Conceder aposentadoria, de acordo com os artigos 176, item 11 e 178, Item I, alfnea "a", da Lei n91711 , de 28 de outubro 
de 1952, com a nova redação dada pela Lei n9 6.481, de 05 de dezembro de 1977, a Geraldo. Viana, matricula n9 2.258.221, no 
cargo de Técnico .de Laboratório, P-1601.12-A, do Quadro de Pessoal - Parte Permanente- do Governo deste Território, de
vendo perceber proventos correspondentes ao nfvel 14-B, de acordo com o artigo 184, item I, da citada Lei nQ 1711/52: 

. . . 
Palácio do Setentrião, em Macapá, 29 de outubro de 1980, 91 9 da República e 389 da Criação do Território Federal do 

Amapá. · · ' 

ANNIBAL BARCELLOS 
~overnador 



~acap•, 12-11-10 DIÁRIO OFIC·IAL 

IMPRENSA OFICIAL 
Dl~rlo Oftclal do T.,.,ltórlo FM«al do AmaP' 

* Diretoria 
* Administração 
* Redação 
* Parque Gràflco 

Rua Când ido Mendes -sfno Macapá. T. F.A. 

TELEFONE ... .. .... . . .. .. . : . 621-4040 
Gabinete do Diretor 176 
Chefe das Oflclnas ... Ramais 177 
Sistema OH-Set . . ... . . ~ . . . . . 178 

Diretor 

PEDRO AUR!: LIO PENHA TAVARES 

TABELA DE ASSINATURAS! PUI LICAÇ0!1 
CIDADI 

Anual.. . .. .. .. .. . .. .. .. . .. .. . Cr$ 1.125,00 
Semestral ... .. ..... ... . . . . .. . Cr$ 562,00 
0.0 . número atrasado . .'.. . . . Cr$ 12,00 

OUTROS ESTADOS E MUNICIPIOI 
Anual. . .. . .. .. .. .. .. .. .. .. . .. . Cr$ 1.800,00 • 
Semestral .. .. .. .. .. . .. .. .. .. Cr$ 900,00 
0 .0 . número atrasado . . .. . . . Cr$ 20,00 

PUBLICAÇOES 

Pagina comum cada cenlfmetro po r 
coluna Cr$ 45,00 
Preço deste Exemplar Cr$ 5.00 

Matéria para publicação das 07:30 às 12:00 e 
das 14:30 às 17:30. excetuando os sábados. 

RECLAMAÇOES - 24 horas após a circulação do 
Diário, capital e 8 dias nos rliun icfpios e o\Jtros 
Estados. 
OFICIO OU MEMORANDO - Deve acompanhar 
qualquer publicação . 

ASSINATURAS - Capital, Municfpios e outros Es
tados em qualquer época. 

FORMA DE PAGAMENTO 
Avulso: Em moeda corrente 

Assinaturas e Publicações : Em cheque nominal. 
para "Serviço de Imprensa e R,adiofusão do 
Amapá- SIRDA" . 

Assinaturas vencidas poderão ser suspensas 
sem aviso prévio. 

- Este Diário Oficial é encontrado para leitura 
nas representações do Governo do Amapá em 
Brasflla-DF e Belém-Estado do Pará. 

CARTORIO DO REGISTR O PÚBLIC O 

PROCLAMAS DE CASAMÉNTO 

Pág.2 

O Oficial do Registro Civil de Casamentos da Comarca de Macapá, Território Federal do Amapá, República Federativa 
do Brasil, faz saber que pretendem se casar: Olavo Adrião de Souza Filho e Dionisia ~elena Ramos Rabelo. 

Ele é filho de Olavo Adrião da Silva Souza e de Maria Carmenci de Souza. 

Ela é filha de J.osé Mendes Rabelo e de Osma.rina Ram os Rabelo. 

Quem soube r de qualquer impedimento que os miba de casar um com o outro acuse-o na f~ r ma da lei . 

FRANCISCO TORQUATO DE ARAÚJO 
Escrevente Autorizado 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

NÚCLEO SETORIAL DE .PLAN EJAM ENTO 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N9 110/80 - SOSP 

PROCESSO N9 1/01969/80 

Termo Ad itivo ao Contrato n9 11 0/ 80-SOSP. que entre si celebram o Governo do Território Federal do Amapá e a fi rma 
Amapá Construções Lida, consoante cláusulas abaixo. 

O Governo do Terr itór io Federal do Amapá, representado neste ato pelo Excelentlssimo Senhor Govemador do Terri
tório Federal do Amapá, Comandante Annibal Barcellos, daqui em diante denominado simplesmente Contratante e a firma 
Amapá Construções ltd '. - CGC (MF) 05 .861.463/0001-61. situada à Aveni da Ana Nery, no 1.183. nesta cidade. representada 
neste ato pe lo Sr. Francisco Pereira Cavalcante. daqui em diante denominada simplesmente Con tratada. por terem como 
justo, val ioso e bom. firmam o presente Termo Ad itivo ao Contrato no 110/80-SOSP, Cláusula Tercei ra -Item 4.2. nos seguin
tes termos: 

Cláusula Primeira: . 
a) Valor:- O valor de Cr$ -1 .239.390.00 (hum milhão, duzentos e trinta e nove mil, trezentos e noventa cruzei ros). refe

rente ao Contrato Principal. será acrescido da importância de Cr$:-901.387,00 (novecentos e hum mi!, trezentos e oitenta e 
sete cruzeiros). passando assim o 11alor contratual a ser de Cr$:-2.140.777 ,00 (dois milhões. cento e quarenta mil . setecentos 
e seten ta e sete cruzeiros). . 

b) Dotação: _ As despesas referentes aos se rviços ora ad itados. no valor de Cr$ :- 901.387,00 (novecentos e hum mil. 
trezentos e sete cruzeiros ). correrão à co nta dos recursos oriundos do F.P.E.D.F T. - ProJeto/At iVI dade: 084 21885.292 - oDe"senvol
vimento do Ensino de 1 o Grau - El emento de Despesa: 4.1.1.0.0.0.- Obras e Instalações. conforme Nota de. Empenho n 3v85. 

emitida em 01.10.80 . 
Cláusula Segunda 

Permanecerão inalteradas as demais Cláusulas do Instrumento Principal. 

E. assim. por estare m. justos e de comum acordo. Contratante e Contratada, firmam o presente Termo Aditivo. em 5 
(cinco) vias de igual teor e forma para o mesmo fim . na presença das testemunh~ aba1xo assmadas. 

Macapá, 07 de outubro de 1.980 

ANNIBAL BARCELLOS 
Governador do T.FA 

FRANCISCO PEREIRA CAVALCANTE 
Representante da Contratada 

TESTEMUNHAS : 
llegfve is · 



Macapá, 12-11-80 DIÁRIO OFICIAL 

834/80 -

834/80 -

841/80 

8,53/80 

643/80 ~ 

-857/80 -

835/80 

866/80 -

679/80 -

864/80 

847/80-

. 851/80-

860/80-

856180r 

863/80-

JUNTA COMERCIAL DO TERRITOR!O FEDERAL DO AMAPÁ 

DOCUMENTOS DEFERIDOS 

Em 09 de outub.ro de 19BO · 
\ . 

FIRMAS INOIVIo"UAIS 

Felfcio Madureira da Silva .. . ..... ... ..... . ........ , .............. . 
Sede: Rua Salvador Din iz, 7 42- Porto de Santana- Com·ercial- Macapá-Ap. 

Felicio Madureira da Silva . . . . ... .. .... ............................... . . .. . . . 
Filial: Vila Madureira. s/n9 - Foz do Rio Navio- Mazagão-AP. 
Maria de Araújo Corrêa . .. •....... .......................... . . ... . . ... . . .. . . .. . 
Sede: Rua Salvador Diniz, 812- Santana- Macapá-Ap. 
O. R. Morais .: .... . . , . . . . ....... . .....•.... .. ........ . .. . .... . .... . .. . . ... . 
Sede: Rua São Paulo 91 - Pacoval- Macapá-Ap. 
Josepha Vieira Batista ........... .. ............ 7 •• .• • . •. ' .•• : , .••• •• . • .• • ....••... 

Sede: Rua Para-ná, s/n9- Pacoval- Macapá-Ap. · 
. . ' 

CONTRATOS SOCIAIS (LIMITADA) 

RAIMAR- Comércio e Representações Ltda ....... · ..... . ..... . . . . .. .. . : . . .. . ...... , 
Sede: Av. Mendonça Júnior, 54- Central- Macapá-Ap. · 
SIMÀBERG Med icamentos Ltda ...... . ................ :-......... .. .. · . .. . ... . .. - .. . 
Sede: Av. Ernestino Borges. 1803- Júlião Ramos- M(l.capá-Ap. 
POTOCKA- Estância e Serraria Ltda ... . : . ............. : ................ .. ..... . .. . 
Sede: Vila Localida?e de Sossego, s/n9- Maca-pá-Ap. 

ALTERAÇÚES CONTRATUAIS 

AMAPEÇAS- Amazonas Peças Ltda ........................................ .. .. . . 
Sede: Av. Padre Júlio Maria Lombaerd n9 279- Central- Macapá-Ap. 
J. E. Pereira -.Comércio L_tda ............ , .. ' ................... : ...... . . . . . . . . ... . 
Sede: Av. Padre Júlio Maria Lombaerd, 2095- CEA- Macapá-AP. . 
'DISBEL- Distribuidora de Bebidas Brunsuwick Ltda . ............. . . ...... . . . . . 

· Sede: Vila Laranjal, s/n9 Margem do Rio Jari- Mazagào-AP. 

ANOTAÇÚES . 
\. 

M. J. D. Furtado .. . 0 ...... -~ . . ................................. . • . ,. . ....... . . .. . 

Sede: Av. Henrique Galúcio, s/n9 - Centrcal- Macapá-AP. · 
Lucival Nazareno Ouei'roz Alcântara ... _ .............................. . : ... . . . ..... . 
Sede: Av. Padre Manoel da Nóbrega, 39 J!Jiião Ramos- Macapá-AP. 
A. Queiroz .. . ... : . . . . . . . . . . . . . . . . . ...... . .......... . .... .' ... .. ... . . .. . .. . .... . 
Sede: Rua General Rondon, 1467: Central - Macapá-AP. 
E. V. Batista .... :............. . .... . .. ... .. '! ................. .. ... . . .. ... . .... . 
Sede: Av. Capitão Pedro Baião. 2010- Santa Rita- Macapá-AP . 

. ·. SOCIEDADES ANÚNIMAS 

842/80- Matapi Agropastoril S/ A .................. . ................. . .... . .. . .. . . 
Sede: Av. Mateus de Azevedo Coutinho, 41 -Central- Macapá-AP. 

843/80- . Empresa Brasileira de Telecomunicações S/ A- EMBRATEL. : . . . . .. . . .' .. . .. . ...... . . 
Filial: Rua Presidente Kennedy, s/n9 Municfpio de Oiapoque-AP. 

845/80- · Empresa Brasileira de T·ele.comunicações S/ A- EMBRATEL ..... · . .. . .... ...... .... . . 
Filial: Aven ida FAB,s/n9- Município ?e Af'l\lapá-AP. 

f.· 

854/80-

855/80-

865/80-

859/80-

864/80-

PROTEÇÃO AO NOME COMER?IAL 

Supermercados PEG PAG S/ A . .. ................. . ......... .... ................. . 
Sede: Av. Brigadeiro Luiz Antonio, 3126 Jardim Paulistá- Sà_o Paulo-SP. " 
Minibox Mercearias de Desconto Ltda ............ : ............ . . . .......... . ... . . . 

, Sede: Av. Brigadeiro Luiz Antonio, 3126 Jardim Paulista- São Paulo-SP. 
COMINO S/ A Planejamento e Assistência Técnica . : .... . ......... . . .. ... . .. . .... .. . 
Se~e: Rua XV de Novembro, 289- 59 Andar" Centro- S_ào Paulo-SP. 

CANCELAMENTO 

Edino Barista do Nascimento ...........................•....... . .... . ....... 
Sede: Rua Leopoldo Machado, 1463- Central- Macapá-AP. 

De: Sebastião Fernandes de Oliveira. 
a : Manoel Fernandes de Oliveira ... 

PROCURAÇÃO 

Pág.3 

16 1 0001212 8 

16 9 0000260 7 

1-6 0001213 6 

16 1 0001214 4 
<> 

16 1 •0001215 2 

... ~ 

16 2 0000365 

16 2 0000364 8 

16 2· 0000368 6 

965 

966 

967 

i" 

ó' 

1008 

1009. 

1011' 

1012 

. 936 

16 9 0000265 8 

16 9 0000266 6. 

. 16 9 0000257 7 

16 9 0000258 5 

16 9 0000259 3 

683 

195 

PROCESSOS JULGADOS E COLOCADOS. EM EXIGt:NCIAS PELO PLENÁRIO NA PAUTA DO DIA 09:10.80. 

848/80-
849/80-

lsapeixe Norte SI A .... . . . . . ..... . ... ................. . ... . ........ · ...... . ...... . 
lsap'eixe Norte SI A . . .. . . . . :. . . ................. . ...... . . .......... . ... . 

Arq. Ata A. G. E . . 
Arq. Ata da RD. 

-



..... 12-11-10 DIARIO OFICIAL 

874/80-

884/80-

877/80-

887/80-

837/80-

861 / 80 -

888/80-

870/80-

872/80-

881/80-

885/80 -

886/80-

889/80 -

876/80-

848/80 -

849/80 -

882/80 -

DOCUMENTOS DEFERIDOS 

EM 16 DE OUTUBRO DE 1.980 

FIRMAS INDIVIDUAIS 

Antonia dos Santos Silva . : .............. . ..... .. .. . .. ..... ... .. .......... .... ... . 
Sede: Rua Leopoldo Machado. 4246- Trem - Macapá-AP. 
M. F. de Araújo . . ...... . . . .... ...... ....... . ........ . . .. .. . .. . . .. . .. . ... . . . . .. ... . 
Sede: Rua Tiradentes. 755/3 - Sala - Central .. Macapá-AP. 
João Costa da Silva . .. . .... .. ... ......... . ... . .. . . .. . ...... . . . ... .. . .. . ... . .. . .. . 
Sede: Rua Professor Tostes. 1227- Santa Rita- Macapá-AP. 
Orlvaldo Chagas Costa . .. . .. . . .. ... ......... .... . .. . ..... . .. .. .... . .. .......... . 
Sede: Vila Tapereba, s/n9 - Cassiporé- Olapoque-AP. 

CONTRATOS SOCIAIS (LIMITADA) 

Aliança Agropecuária e Comércio de Madeira Ltda . .. . . . ... . ..... . . . · . .. . .. . .. . .... . 
Sede: Av. FAB- 313- Sala 3- Centro - Macapá-AP . 
Edlno & Gerson Ltda ........................ . ... . .. . . . . ...... .. . ..... . ......... . . 
Sede: Rua Leopoldo Machado, 1572 - Central- Macapá-AP. 
Construtora PERSAN Ltda .................. .. .. .. . . ... . .. . .. . ............... . .. . 
Sede: Rua Tiradentes, 998 - Central - Macapá-AP. 

AL TERAÇ0ES CONTRATUAIS 

Irmãos Zagury & Cia Ltda . . ....... . ........ .... . ....... . .. . ... ............. .. . .. . 
Sede: Av. Presidente Vargas, 7/33, Central- Macapá-AP. 
IPAL- Indústria de Produtos Allmentfcios da Amazônia Ltda .... . .. . . .. . .. .. . . . ..... . 
Sede: Av. Bernardo Sayão, 3568- Cremação- Belém-PA. 
A. Botelho & Cia Ltda .. .. ... . . .. . ...... . ..... . .. ....... . . . . .... . . . ... . . . .. . . . . .. . 
Sede: Rua São José. 2595- Central - Macapá-AP. 

ANOTAÇOES 

A. G. da Rocha .... . ......... .. ............. ... ... ... .......... . . . . . .. . .. . ... ... . 
Sede: Rua Tiradentes, 755 - Central - Macapá-AP. 
Geraldo Cordeiro Barbosa ......... . ..... . .. . .. ... .. .... . . . . .. . ....... . ....... . . . 
Sede: Ilha Brigue, s/n 9 - Bailique- Macapá-AP. 
A. A. P. Goes . . ...... .. .... ...... ... ... ...... . ..... . . ... ...... .. ......... .. . ... . . 
Sede: Av. Presidente Vargas, 1625 - CEA- Macapá-AP. 

CANCELAMENTO 

A. Pelaes . . . ..... . .. .. . ... . .. . ............ .. .... ... . ..... . .. .. . .. . .. . ....... . .. . 
Sede: Rua Rio Jurua, 04 -Central - Macapá-AP. 

SOCIEDADES ANÓNIMAS 

lsapeixe Norte S. A ... . . . .. . .. . .. ... . ... .. .. . . .. .. ... . 
Sede: Rodovia Macapá-Mazag ão - KM 20- Distrito lnd_ustrial. 
lsapeixe Norte S.A .. .... . . ................ .... ..... . .. . . . .. .. . .. . . . . ... . ........ . 
Sede: Rodovia Macapá-Mazagão - KM 20- Distrito Industria l. 
SASSE- Companhia Nacional de Seguros Gerais .. .. ... ... .. .. .... . ...... . ... .. . .. . 
Filiar: Av. Iracema Carvão Nunes, 248 - 29 Andar- Centro- Macapá-AP . 

PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO/ SEÇÃO DO T. F. DO AMAPÁ 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

P6g. 4 

16 1 OOOi 216 1 

16 1 000121 7 9 

16 1 0001 21 8 7 

16 1 0001228 4 

16 20000369 4 

16 2 0000370 8 

16 2 0000371 6 

969 

970 

972 

101 3 

1014 

1015 

684 

937 

938 

16 9 0000261 5 

Nos termos da legislação em vigor e instruções baixadas pelo egrégio Tribunal Superior Elei toral, ficam convocados 
por este Edital todos os membros da Comissão Diretora Regional Provisória e os Delegados eleitos pelas Convenções Mu
nicipais, para a Convenção Regional a ter lugar no dia 23 de Novembro de 1980, com inicio às 9 (nove) horas e encerramento 
às 17 (dezessete) horas, na rua Leopoldo Machado n9 2.588, nesta cidade, com a seguinte 

ORD EM DO DIA : 

a) Discussão. das 9 às 11 horas, do Man ifesto. Prog rama e Estatuto do Partid o; 

b) Votação, a partir das 11 horas. do Maniff;sto, Progra ma e Estatuto do Partido; 

c) Eleição, a partir das 11 horas, por voto d ireto e sec reto. do Diretório Regional , que será constituido de 25 membros e 
de 9 Suplentes ; 

d ) Eleição, por voto direto e secreto. dos Delegados e respectivos Suplentes à Conceição Nacional; 

e) Eleição, por voto direto e secreto . da Comissão Executiva Regional e seus Suplentes, pelo Diretór io Regional eleito. 

Macapá, 07 de novem bro de 1980. 

BENEDITO DA COSTA UCHOA 
Presidente da Comissão Di retora Provis . Regional 


	

